
Quinta-feira, 14 DE JANEIRO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33048

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º1382 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2015/70686- 
2015/85744-2015/85847-2015/514858.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5898474/1

ALIANE DE 
MESQUITA 

QUINTAS DE 
ARAÚJO

AGENTE ADMINISTRATIVO DICOM - DAS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.12.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 1534 DE 28 DEZEMBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2015/301023.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5446791/2 RUY ANTONIO 
MACEDO NERI 

QUÍMICO 
INDUSTRIAL DCDM/DVS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28/12/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 051 DE 06 DE JANEIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2015/558659-
2015/558683-2015/558776-2015/558790.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54190182/2
INARA MARIELA 

DA SILVA 
CAVALCANTE

ENFERMEIRA
DO/

UNACON-
HUJBB

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.01.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 052 DE 06 DE JANEIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2015/549668-
2015/549697-2015/549721-2015/549761.

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5898239/1 MARLÉA RIBEIRO 
CAVALCANTE

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

DO/
UNACON-

HUJBB
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.01.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 053 DE 06 JANEIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n°2015/522583-
2015/540472.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197857/1 MURILO GONÇALVES 
MACHADO ARQUITETO DESAM/

DDRAR BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.01.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 054 DE 06 JANEIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2015/529741-
2015/540404.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197556/1 EDVAN SILVA DOS 
ANJOS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DESAM/
DDRAR BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.01.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 917520

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CHRISTINA AQUINO FONTENELLE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRA
Data de Admissão: 04.01.2016
Término Vínculo: 03.01.2017
PROCESSO Nº 2015/525443
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nome do Servidor: MARCIO VITALINO RAMOS
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Data de Admissão: 04.01.2016
Término Vínculo: 03.01.2017
PROCESSO Nº 2015/525443
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: GUSTAVO BOMFIN FERREIRA COSTA
Cargo do Servidor: TÉC. DE ENFERMAGEM
Data de Admissão: 04.01.2016
Término Vínculo: 03.01.2017
PROCESSO Nº 2015/525443
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 917500

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 046/2015
Protocolo Nº 904161 - DOE: 27/11/2015
ONDE SE LÊ: Vigência: 26/11/2015 a 25/11/2016
LEIA-SE: Vigência: 26/11/2015 a 23/05/2016

Protocolo 917598

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CHAMADA PÚBLICA 005/2015
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, CONVOCA pessoas 
jurídica para o fornecimento de ÓRTESES, PRÓTESES, CALÇADOS 
E PALMILHAS ORTOPÉDICAS, a apresentarem, no prazo de 15 
(quinze) dias corridos, a contar da publicação, propostas para 
contratação por prazo de 12 (doze meses), tendo como forma 
de remuneração pelo fornecimento, os valores discriminados na 
TABELA SUS. A proposta e documentos deverão ser destinados 
à Comissão Permanente de Licitações da SESPA, e entregues no 
Protocolo Geral da SESPA, no endereço TV. Padre Eutíquio nº 
1300, Batista Campos, Belém-PA, CEP 66.023.710, de segunda 
à sexta-feira no horário de 8h às 14h. Retirada do Edital no 
site: www.compraspara.pa.gov.br. Eventuais esclarecimentos 
poderão ser solicitados à Comissão Permanente de Licitações da 
SESPA através do email cpl.sespa@gmail.com e telefones (91) 
4006-4837.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA
Protocolo 917103

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUIR
DA PUBLICAÇÃO N° 911201 O CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DO SERVIDOR GIOVANNI AITA PUBLICADO NO DOE 33.032 DE 
16.12.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.01.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 917510

Termo de Acordo Extrajudicial ao Contrato: 005/2014
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Data da Assinatura: 11/01/2016
OBJETO: A ACORDANTE, em razão do requerido nos autos do 
processo nº 470508/2015, pertinente a prestação de serviços 
de vigilância patrimonial nas instalações da SESPA, se obriga 
a pagar ao ACORDADO, o valor total da Nota Fiscal Eletrônica 
n°00030902 de R$ 472.859,59 (Quatrocentos e setenta e dois 
mil oitocentos e cinqüenta e nove reais e cinqüenta e nove 
centavos) de acordo com a disponibilidade orçamentária da 
SESPA.
VALOR TOTAL: R$ 472.859,59
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 917518

PORTARIA N° 0056 DE 08 DE JANEIRO DE  2016
Dispõe sobre a criação da Comissão de Acompanhamento da 
Execução Orçamentária disponíveis à Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICO, no uso de suas 
atribuições, e
Considerando as necessidades de alocação de cobertura dos 
serviços já instalados nas diversas Unidades Assistenciais ; e
Considerando a necessidade de acompanhamento da execução 
orçamentária dos recursos disponíveis à Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA.


